АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июня 2021 г.                              ст-ца Курская                                          № 647

О внесении изменений в постановление администрации Курского муници-
пального округа Ставропольского края от 19 февраля 2021 г. № 111  «О меж-
ведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием
государственной социальной помощи на основании социального контракта
на территории Курского муниципального округа Ставропольского края»

Администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края от 19 февраля 2021 г.  № 111 «О межведом-
ственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием госу-
дарственной  социальной  помощи  на  основании  социального  контракта  на
территории Курского муниципального округа Ставропольского края» следу-
ющие изменения:

1.1. В составе межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов,
связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании
социального  контракта  на  территории  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края (далее - комиссия):

1.1.1. Исключить из состава комиссии Лемешевич Н.М.
1.1.2. Включить в состав комиссии исполняющего обязанности дирек-

тора  государственного  казенного  учреждения  «Центр  занятости  населения
Курского района» Долгополову Наталью Ивановну, членом комиссии (по со-
гласованию).

1.2.  Положение о межведомственной комиссии по рассмотрению во-
просов,  связанных  с  оказанием  государственной  социальной  помощи  на
основании социального контракта на территории Курского муниципального
округа Ставропольского края изложить в прилагаемой редакции.

2. Отделу по организационным вопросам администрации Курского му-
ниципального округа Ставропольского края официально обнародовать насто-
ящее постановление на официальном сайте администрации Курского муни-
ципального округа Ставропольского края в информационно-телекомму-ника-
ционной сети «Интернет».

2

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет».

Первый заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                          П.В.Бабичев

                                                                                           Приложение
                                                                           к постановлению администрации
                                                                           Курского муниципального округа

                                                                           Ставропольского края
                                                                           от 21 июня 2021 г.  № 647

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных

с оказанием государственной социальной помощи
на основании социального контракта

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Межведомственная комиссия по рассмотрению вопросов, связанных
с оказанием государственной социальной помощи на основании социального
контракта (далее - межведомственная комиссия), создается администрацией
Курского муниципального  округа  Ставропольского  края  в  целях  всесто-
роннего и  объективного  рассмотрения  обращений граждан,  оказавшихся  в
трудной жизненной ситуации, претендующих на оказание государственной
социальной помощи на основании социального контракта (далее - граждане),
выработки  согласованных  мероприятий  по  выходу  граждан  (их  семей)  из
трудной жизненной ситуации и является коллегиальным органом.

2.  В  состав  межведомственной комиссии  включаются  представители
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края (да-
лее  -  администрация),  управления  труда  и  социальной  защиты  населения
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края (да-
лее - орган социальной защиты) и государственного бюджетного учреждения
социального обслуживания «Курский центр социального обслуживания насе-
ления».

В состав межведомственной комиссии по согласованию также могут
входить представители образовательных и медицинских организаций, комис-
сии по делам несовершеннолетних и защите их прав Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, общественных и иных заинтересованных
объединений и организаций. Гражданин вправе участвовать в заседании меж-
ведомственной комиссии.

К участию в работе межведомственной комиссии привлекаются пред-
ставители  территориальных органов  администрации при рассмотрении во-
просов оказания государственной социальной помощи на основании социаль-
ного контракта гражданам, проживающим на подведомственной территории.

3. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской  Федерации,  федеральными  законами  и  иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
нормативными правовыми актами Ставропольского края, а также настоящим
Положением.

II. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПРАВА МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

4. Основными целями деятельности межведомственной комиссии яв-
ляются:

2

выработка согласованного решения, содержащего рекомендации, поз-
воляющие гражданину (его семье) в соответствии с перечнем мероприятий

consultantplus://offline/ref=D1C4BC4A4107C3B02E4849FE2EE6CCCCDA9A4AEA5E4374CD5031FC0BE4EB2B033BED104122CBC945EBEAC6oEtEP

программы социальной адаптации преодолеть трудную жизненную ситуацию
и улучшить материальное положение для получения им (его семьей) в даль-
нейшем постоянных самостоятельных источников дохода в денежной и нату-
ральной форме;

рассмотрение и утверждение (неутверждение) программы социальной
адаптации, внесение изменений в нее;

разработка рекомендаций о возможности (невозможности) оказания го-
сударственной социальной помощи на основании социального контракта, о
заключении  (незаключении)  социального  контракта,  о  продлении  периода
действия социального контракта.

5. Основными задачами межведомственной комиссии являются:
проведение комплексного анализа программы социальной адаптации с

прилагаемыми к ней заявлением об оказании государственной социальной
помощи на основании социального контракта и представленными граждани-
ном документами и сведений полученных в рамках межведомственного ин-
формационного взаимодействия, предусмотренные Порядком оказания госу-
дарственной социальной помощи населению Ставропольского края на осно-
вании социального контракта, утвержденным постановлением Правительства
Ставропольского  края  от  29  января  2014  г.  №  19-п  (далее  соответствен-
но - заявление, документы (сведения) и актом материально-бытового обсле-
дования условий проживания гражданина (его семьи);

разработка механизма оказания государственной социальной помощи
на основании социального контракта с целью обеспечения выхода граждани-
на (его семьи) на более высокий уровень жизни за счет активных действий
гражданина (его семьи), позволяющих преодолеть трудную жизненную ситу-
ацию и улучшить его (его семьи) материальное положение;

разработка предложений в целях содействия в реализации гражданами
мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации;

разработка предложений по изменению программы социальной адапта-
ции в случае ее неутверждения;

создание условий для выхода гражданина (его семьи) из трудной жиз-
ненной ситуации на основании принимаемых гражданином взаимных обяза-
тельств;

принятие  рекомендаций  о  продлении  периода  действия  социального
контракта.

6. Межведомственная комиссия для решения возложенных на нее задач
имеет право:

рассматривать на заседаниях межведомственной комиссии вопросы, от-
носящиеся к ее компетенции, и принимать по ним решения;

запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполни-
тельной власти Ставропольского края,  территориальных органов федераль-
ных органов исполнительной власти в Ставропольском крае, органов местно-
го  самоуправления  необходимые  материалы  и  информацию  по  вопросам,
входящим в ее компетенцию;

3

приглашать  представителей  органов  исполнительной  власти  Ставро-
польского  края,  территориальных  органов  федеральных  органов  исполни-

тельной власти, органов местного самоуправления для участия в работе меж-
ведомственной комиссии;

приглашать на заседания  межведомственной комиссии гражданина и
заслушивать его пояснения;

обсуждать и предлагать гражданину меры в рамках действующего за-
конодательства, направленные на выход гражданина (его семьи) из трудной
жизненной  ситуации,  выполнение  которых  закрепляется  в  социальном
контракте.

III. СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

7.  Межведомственная  комиссия  состоит  из  председателя  межведом-
ственной комиссии, заместителя председателя межведомственной комиссии,
секретаря и членов межведомственной комиссии (всего не менее 5 человек).

8. Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.

9. Председатель межведомственной комиссии:
осуществляет  общее  руководство  межведомственной  комиссией  и

председательствует на ее заседаниях;
обеспечивает  планирование  деятельности  межведомственной  комис-

сии;
распределяет  обязанности  между членами межведомственной комис-

сии;
определяет дату, время, место проведения заседаний межведомствен-

ной комиссии и повестку дня ее заседаний;
вносит предложения в повестку заседания межведомственной комис-

сии;
отвечает за выполнение возложенных на межведомственную комиссию

задач;
знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым межведом-

ственной комиссией;
имеет  право  решающего  голоса  на  заседаниях  межведомственной

комиссии;
подписывает  от  имени  межведомственной  комиссии  все  документы,

связанные с ее деятельностью;
принимает решение о проведении заседания межведомственной комис-

сии в дистанционной форме с использованием технических средств информа-
ционных систем, в том числе в режиме видеоконференцсвязи (при наличии
технической  возможности)  (далее  -  дистанционное  заседание  межведом-
ственной комиссии);

утверждает программу социальной адаптации.
10. Заместитель председателя межведомственной комиссии исполняет

функции  председателя  межведомственной  комиссии  в  случае  отсутствия
председателя межведомственной комиссии, а также по его поручению.

11. Секретарь межведомственной комиссии:

4

обеспечивает подготовку проекта повестки заседания межведомствен-
ной комиссии,  организует  подготовку  материалов  к  заседанию межведом-
ственной комиссии, а также проектов ее решений;

участвует  в  подготовке  вопросов  на  заседание  межведомственной
комиссии и осуществляет необходимые меры по исполнению ее решений;

не  позднее  чем  за  2  рабочих  дня  до  заседания  межведомственной
комиссии информирует членов межведомственной комиссии о дате,  месте,
времени  проведения  и  проекте  повестки  очередного  заседания  межведом-
ственной комиссии, обеспечивает их необходимыми справочными и инфор-
мационными материалами;

ведет протокол заседания межведомственной комиссии;
участвует в заседаниях межведомственной комиссии с правом голоса;
выполняет поручения председателя межведомственной комиссии, заме-

стителя председателя межведомственной комиссии;
рассылает  решения межведомственной комиссии его  членам и  заин-

тересованным территориальным органам федеральных органов исполнитель-
ной власти, органам исполнительной власти Ставропольского края, органам
местного самоуправления, общественным объединениям и организациям;

осуществляет иные функции по обеспечению деятельности межведом-
ственной комиссии.

При отсутствии или невозможности участия секретаря межведомствен-
ной комиссии в заседании межведомственной комиссии председатель межве-
домственной комиссии имеет право поручить функции секретаря межведом-
ственной комиссии любому члену межведомственной комиссии.

12.  Члены  межведомственной  комиссии  обладают  равными  правами
при рассмотрении и обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции меж-
ведомственной комиссии, и осуществляют следующие функции:

знакомятся  со  всеми  документами  и  сведениями  предварительно
(до заседания межведомственной комиссии);

выступают по вопросам повестки заседаний межведомственной комис-
сии;

участвуют  в  принятии  решений  межведомственной  комиссии лично,
без права замены;

при невозможности участия в заседании межведомственной комиссии
извещают об этом председателя межведомственной комиссии;

представляют секретарю межведомственной комиссии предложения по
работе межведомственной комиссии и документы по вопросам, подлежащим
рассмотрению на заседаниях межведомственной комиссии.

В  случае  невозможности  личного  участия  члена  межведомственной
комиссии в заседании межведомственной комиссии, его участие в заседании
межведомственной  комиссии  может  быть  организовано  в  дистанционном
формате (при наличии технической возможности), о чем в протоколе заседа-
ния  межведомственной  комиссии  делается  соответствующая  запись,  при
этом подписание протокола и иных документов членом межведомственной
комиссии, участвующим в заседании межведомственной комиссии в дистан-
ционном  формате,  не  осуществляется.  Член  межведомственной  комиссии,
принимающий участие в заседании в дистанционном формате, обладает пол-

5

ным объемом полномочий.

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

13. Заседание межведомственной комиссии проводится по мере необ-
ходимости, но не реже 1 раза в месяц, исходя из наличия заявлений граждан
и считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины чле-
нов межведомственной комиссии. При необходимости решением председате-
ля межведомственной комиссии могут назначаться внеочередные заседания.

Заседание межведомственной комиссии проводится очно или по реше-
нию председателя межведомственной комиссии в дистанционном формате.
Результаты  подсчета  голосов  по  вопросам  повестки  заседания  межведом-
ственной комиссии в дистанционном формате оглашаются председателем не-
посредственно на заседании межведомственной комиссии в дистанционном
формате.

14. На заседании межведомственной комиссия рассматриваются вопро-
сы, внесенные в повестку дня заседания межведомственной комиссии, и до-
кументы граждан, представленные органом социальной защиты.

Межведомственная комиссия вносит предложения по выходу гражда-
нина (его семьи) из трудной жизненной ситуации, обсуждает условия соци-
ального контракта, в том числе мероприятия программы социальной адапта-
ции, и с учетом материального положения, возраста, состояния трудоспособ-
ности гражданина (членов его семьи),  трудности жизненной ситуации, ну-
ждаемости в помощи, реализации возможностей самообеспечения, утвержда-
ет (не утверждает) программу социальной адаптации и выносит одно из сле-
дующих решений:

об оказании государственной социальной помощи на основании соци-
ального контракта с заключением социального контракта (с указанием перио-
да действия социального контракта);

об отказе в оказании государственной социальной помощи на основа-
нии социального контракта;

о внесении изменений в программу социальной адаптации;
о внесении изменений в отдельные положения социального контракта;
о продлении периода оказания государственной социальной помощи на

основании социального контракта или срока действия социального контрак-
та;

о признании эффективным (неэффективным) заключенного социально-
го контракта.

В случае присутствия на заседании межведомственной комиссии гра-
жданина межведомственная комиссия заслушивает необходимые пояснения
гражданина.

Решения об оказании (об отказе в оказании) государственной социаль-
ной помощи на основании социального контракта с заключением (не заклю-
чением) социального контракта, принимаемые межведомственной комиссией
в пределах ее компетенции, имеют для органа социальной защиты рекомен-
дательный характер.

6

15.  Решение  межведомственной  комиссии  принимается  простым
большинством  голосов  присутствующих  на  заседании  членов  межведом-
ственной  комиссии.  При  голосовании  каждый  член  межведомственной
комиссии имеет один голос. Решение считается правомочным, если за него
проголосовало более половины присутствующих на заседании членов межве-
домственной комиссии. В случае равенства голосов голос председателя меж-
ведомственной комиссии является решающим.

16. Член межведомственной комиссии, не согласный с принятым реше-
нием  межведомственной  комиссии,  может  в  письменной  форме  изложить
свое  особое  мнение  и  представить  его  председателю  межведомственной
комиссии. Особое мнение члена межведомственной комиссии прилагается к
соответствующему протоколу заседания межведомственной комиссии.

17.  Заседания  и  решения  межведомственной  комиссии  оформляются
протоколом. Оформление протокола заседания межведомственной комиссии
осуществляется секретарем межведомственной комиссии в течение 2 рабо-
чих дней со дня проведения ее заседания.

В протоколе заседания межведомственной комиссии указываются:
номер протокола и дата заседания межведомственной комиссии;
фамилии, имена, отчества членов межведомственной комиссии и дру-

гих лиц, присутствовавших на заседании;
повестка дня заседания межведомственной комиссии;
результаты голосования по каждому рассматриваемому вопросу;
решение комиссии, вынесенное в отношении каждого гражданина;
предложения и замечания членов межведомственной комиссии, подан-

ные в письменном виде.
Протокол подписывает  секретарь,  заместитель председателя  и члены

межведомственной  комиссии,  принимавшие  участие  в  ее  заседании
(за  исключением  членов  межведомственной  комиссии,  участвовавших
в  заседании  межведомственной  комиссии  в  дистанционном  формате),  и
утверждает председатель межведомственной комиссии.

18. Принятое решение доводится до членов межведомственной комис-
сии, непосредственных исполнителей в виде выписок из протокола заседания
межведомственной комиссии не позднее 5 рабочих дней после его утвержде-
ния председателем межведомственной комиссии.

Выписка  из  протокола,  подписанная  секретарем  межведомственной
комиссии, направляется в орган социальной защиты для принятия решения о
назначении (отказе  в назначении)  государственной социальной помощи на
основании социального контракта и заключении (не заключении) социально-
го контракта не позднее 2 рабочих дней со дня проведения заседания межве-
домственной комиссии.

19. Организационно-техническое обеспечение деятельности межведом-
ственной комиссии осуществляет орган социальной защиты.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская